

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

CENY OGŁOSZEŃ:
za wiersz milimetrowy przed tekstem 30 groszy, za tekście i naciągane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-9 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.
W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Kaźda cowa podwyżka obowiązuje lat wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez urzędowego zawiadomienia.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.
Prenumerata wynosi:
zł. 2
Z odnośnieniem miesięcznie: zł. 250.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 250.
Z przesyłką pocztową zł. 250.
Zagranicą 4 zł.

Sosnowiec: REDAKCJA: Pilsadkiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73. Będzin, Watacznowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A. Redaktor: Tadeusz Ogiński.

Wszystkiemu kredytowi bankom.

WARSZAWA, 103 (Tel. w.) Podczas dokonywania rewizji bankowej okazało się, że niektóre banki przy sprzedaży waluty do klientów biorą pod uwagę prowizję i stwierdzono, że w prowizjach tych mieści się ukryte podwyższenie stopy procentowej na równocześnie dokonywanych transakcjach kredytowych i że całe transakcje walutowe jedynie w tym celu się dokonują. Dlatego Bank Polski widział się zmuszony przystąpić do zawieszenia kredytu bankom, popierającym tego rodzaju nadużycia. Zarządzenie to dotknęło w ostatnich dniach dwie większe instytucje w Warszawie.

Ordery dla rolników.

WARSZAWA, 103. (Tel. w.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ministrów będzie rozpatrywany wniosek Ministerjum Rolnictwa w sprawie ustanowienia Ordery „Zasługi Rolniczej”. Będą trzy stopnie: order „Gwiazda”, order „Krzyż oficcerski” i „Krzyż kawalerski”. Największa liczba kawalerów orderowych w każdym stopniu: na pierwszym 50, na drugim 500, na trzecim 1500. Do rady, która będzie wyznaczała ordery, wechodzi przedstawiciel czynników rządowych i przedstawiciel czynników obywatelskich.

Regulacja rzek w Polsce.

WARSZAWA, 10-3. (Pat.) Na sejmowej komisji robót publicznych przyjęto rezolucję, wzywającą ministra robót publicznych do przedłożenia projektu robót regulacyjnych naszych rzek. Dalej załatwiono wnioski posłów Gorlicza i Hausnera w sprawie obmyślenia sposobów, zapobiegających ponownym powodziom i mających na celu regulację Wisły.

Przyjazd przedstawicieli Ullen et Company.

GDANSK, 10-3. (A. W.) Statkiem „Eaton” przybyło do Gdańska pięciu przedstawicieli firmy Nowojorskiej Ullen et Company, która, jak wiadomo, objęła prace asenacyjne w Piotrkowie, Radomiu, Częstochowie i Lublinie. Dwoch dyrektorów tej firmy bawi już w Warszawie, ta zaś część misji, która dzisiaj przybyła, przyczyniła z sobą instrumenty pomiarowe. Później biurom w Warszawie centrala mieścić się będzie w Częstochowie, gdzie rząd oddał firmie odpowiednie pomieszczenie. Przedstawiciele firmy Ullen wyjeżdżają do Warszawy.

Zapreczewienie.

SOFJA, 10-3. (Pat.) W związku z wiadomościami, jakie się pojawiły w niektórych dziennikach zagranicznych o usiłowaniu zamachu na ekspres, w którym jechał bułgarski minister spraw zagranicznych Karboff, udali się do Genewy, bułgarska agencja telegraficzna donosi, że wiadomości ta jest bezpodstawa.

Konkordat a reforma rolna.

Ma jest dóbr kościelnych i ile z nich zostanie przy kościele.

WARSZAWA, 103. (Tel. w.) Dziś odbyło się wspólne posiedzenie komisji spraw zagranicznych i komisji konstytucyjnej, na którym pos Stanisław Grabski przedstawił sprawę Konkordatu, zwłaszcza stosunek Konkordatu do reformy rolnej. Według informacji Ministerjum Rolnictwa w Małopolsce, istnieje 488 jednostek kościelnych i klasztornych, posiadających obszar 72 tysiące 72 hektary. Grunta klasztorne wynoszą 146 tysięcy 920 hektarów. Grunta kościelne 57 tys. 380 h. Dla władz i dla instytucji kościelnych pozostanie po Konkordacie 2520 ha, dla 400 proboszczów, licząc po 15 hekt., 9000 hektarów. Wogóle z 57 tysięcy hekt. ziemi kościelnej pójdzie na reformę rolną około 40 tys. Z klasztorów najwięcej ziem posiada Dominikańskie — około 15 tys. hektarów, w tem 5 tys. h. ziemi ornej.

W byłem zabiorze pruskim jest ziem kościelnej 40.122 hektarów. Dla instytucji władz kościelnych pozostawi się 1.626 hektarów. Na reformę rolną przypadnie w tej dzielnicy około 30 tysięcy hektarów.

W byłem zabiorze rosyjskich majątek poduchownych, nierozparcelowanych jest bardzo niewiele. Na wyposażenie

biskupów i sem narjów przypadnie około 4 tys. hektarów.

W dyskusji pos. Błażejewicz podniósł wątpliwość co do załatwienia sprawy szkolnej. Kościół wgląda w wykłady religij, ale jeżeli dwum godzinom religii przeciwstawi się 34 godziny takiej nauki, przy której nauczyciele podważają swoimi poglądami religię, to wychowanie nie jest oparte na jednolitej podstawie etycznej. Stronniczo mowy (Ch. D.) dążyć będzie do wprowadzenia szkoły wyznaniowej. Pos. Błażejewicz zgłosił 3 rezolucje, a mianowicie: w sprawie ustawy emerytalnej dla emerytów duchowych, w sprawie odpowiednich ustaw, mających na celu podniesienie uposażenia dla duchowieństwa, a wreszcie w sprawie zapotróżnienia w ziemię organistów, zakrystjan i funkcyjnarjusz kościelnych.

Następnie pos. Putek (Wyzwolenie) wygłosił wielkie przemówienie przeciwko Konkordatowi i domagał się jego odrzucenia. W wystąpieniu swoim naraził się nawet żydom, w których imieniu poseł Glinbaum oświadczył, że widocznie pos. Putek chciał udowodnić, że żydzi wysłali Glinbarskiego do Rzymu dla zawarcia Konkordatu.

Na tem obrady odroczone.

Walka z Kurdami.

KONSTANTYNOPOL, 10-3. (Pat.) Władze wojskowe zarządziły wysłanie trzech pułków ze wachodniej Tracji na obszary, objęte powstaniem Kurdów.

KONSTANTYNOPOL, 10-3. (A. W.) Ugrupowanie wojsk do zwalczania powstania w Kurdystanie nie zostało jeszcze ukończone. Powstańcom udało się wczoraj zbliżyć do Diabekir w promieniu 12 kilometrów i przerwać połączenia z okregiem Czenleki w wilocie Argana. Wczoraj ogłoszono w Angorze i na terenie, objętym powstaniem, sądy dożadne.

Władze wojskowe zawiadamiają o mobilizacji roczników 1903 do 1906. Donoszą z Angory: jak słychać dwa oddziały powstańców kurdystańskich zaatakowały Diabekir i wtargnęły na przedmieścia, zostały jednak ostatecznie odparte z wielkimi stratami.

Strajk kolejowy w Niemczech.

DREZNO, 10-3. (Pat.) Jak wynika z dzisiejszego komunikatu dyrekcji kolei państwowych o położeniu strajkowym, liczba wszystkich strajkujących w dziesdziesim obwodzie dyrekcji wynosi 625 5398. Wczoraisze zgromadzenia strajkowe i pochody demonstracyjne odbyły się zupełnie spokojnie. Komunikacja osobowa odbywa się bez ograniczeń. Natomiast komunikacja towarowa jest poważnie utrudniona.

Poset gdański o polityce Gdańska.

PARYŻ, 10-3. (Pat.) Kwestja gdańska nie przestaje żywo interesować prasy paryskiej. „Ere Nouvelle” ogłasza wywiad z p. Brunonem Gebauerem, posłem do Seimu gdańskiego i członkiem gdańskiego Ligi praw człowieka. Poset Gebauer w całości uznaje niezaprzeczalne prawo Polski do zorganizowania służby pocztowej w porcie gdańskim i surowo poleca machinacje niemieckich elementów nacjonalistycznych, wyraźnie zdążających do przyłączenia Gdańska z powrotem do Rzeszy. Dalej poset Gebauer wyraził opinię, że Liga Narodów powinna nie tylko rozstrzygnąć konflikt w sprawie skrzynek pocztowych, ale też wogóle wypracować ogólny układ, któryby raz na zawsze kres polowił tymu zamętowi, który wyniszcza obecnie życie gospodarcze w mieście.

Głos włoski o granicach Polski.

RZYM, 10-3. (P. A. T.) Senator Szanzer w Giornale d'Italia omawiając sprawę paktu bezpieczeństwa, pisze: Propozycje niemieckie zasługują na uwagę, gdyżby także granice rosyjska była paktem, tym zapewniona, czego życzy sobie Polska. (Gdyby bowiem Rosja zgłosiła wai obrony, jakim dziś jest Polska, wszystkie pakti bezpieczeństwa mogłyby się okazać niezdolnymi do zabezpieczenia pokoju w Europie.)

Zbrojenie niemieckie w Prusiech Wschodnich.

PARYŻ, 10-3. (AW). „Victor” pisze: Rząd pruski wogóle obecnie 4 ty podził Polski. Nasi sprzymierzeńcy polscy muszą z gorząca skonstatować, że dostali się w ręce pacyfistów stronniczo Herriota i w ręce międzynarodowej partji Bluma. Dzięki temu Francja może wydać ich oprawcom pruskim i lo za przyrzeczenie, że Niemcy nie napadną Francji nad Renem. Jeśli już mowa o bezczaszczczeniu się przez taki układ, to trzeba przynajmniej móds sobie wyobrazić, czy Niemcy pozostawia nas w spokoju w Alzacji i Lotaryngii. Półtora miliona naszych sywów nie padło po to w czasie wojny, aby Francja miała wleżyć takim układom.

„Avenir” zaś zwraca uwagę, że Niemcy swoją dywizję w Prusiech wschodnich postawili na stopie wojennej. Materiały do intensywnej produkcji wojennej znajdują się w pogotowiu. Rozpoczęto na-

wet fabrykację niektórych materiałów. Rekrutacja ochotników jest przeprowadzana w dalszym ciągu, a również fabrykuje się gazy. Magazyny z żywnością są zapelnione i wystarczają, aby wyżywić armię, złożoną z 1.800.000 ludzi. Niemcy usiłują obecnie przekroczyć drugą strefę wojskowych przygotowań, które ułożyli sobie już z dniem podpisania traktatu wersalskiego. Pierwszy etap przekroczyli w Londynie, gdy Herriot zrezygnował z odszkodowań, Rrugł zaś etap rozpoczął obecnie przez omówienie klauzuli rozbrojenia. Po unicestwieniu tych dwóch paragrafów traktatu wersalskiego pozostaje tylko rewizja innych paragrafów i oddanie komendy w ręce generała Seechta. Wtenczas Niemcy nie będą potrzebowały pomocy ambasadora angielskiego, aby zmobilizować Reichswehrę i rozpocząć wojnę.

